COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2008

(Do Senhor Dep. Miguel Martini)

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Audiência Pública da Comissão de Desenvolvimento Econômico , Indústria e

Comércio,  com a  presença  do  Ministro  da  Defesa,  Sr.  Nelson  Jobim;  da

Diretora-Presidente da ANAC, Sr.ª. Solange Paiva Vieira; do Presidente da

INFRAERO, Sr. Sérgio Maurício Brito Galdenzi; ou quem estes indicarem

para discutir ações  e medidas efetivas tomadas diante da crise aérea.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito sobre  a crise aérea adotou uma

série de medidas e concluiu sobre a urgente necessidade de ser imediatamente

discutida as modificações legais que darão respaldo às propostas apresentadas

pelo Ministro  da Defesa,  Sr.  Nelson Jobim, para  solucionar  a  crise  aérea.

Urge a necessidade  de um marco legal  para disciplinar  sobre o assunto ,

assim como o papel da ANAC como agência reguladora estatal. Outro tópico

*
9
8
8
7
4
E
7
A
0
7
*

  9

88
74

E7
A

07

importante  é  adequar  o  obsoleto  Código  Brasileiro  de  Aeronáutica  para

proteger os usuários do sistema de tráfego aéreo.

No final do ano passado, propusemos - e foi aprovada - a criação da

Subcomissão Permanente sobre a crise do sistema aéreo, terrestre e aquático,

na Comissão de Desenvolvimento Econômico, para aprofundar mais sobre os

temas.

 Muitos vôos ainda atrasam, causando inúmeros transtornos as pessoas,

provavelmente por falta de revisão da malha aérea.

Assim,  solicitamos  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  do

requerimento.

Deputado Federal MIGUEL MARTINI

PHS/MG

*
9
8
8
7
4
E
7
A
0
7
*

  9

88
74

E7
A

07